—1—

浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司文件

嘉善联银〔2025〕93号

浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司

2024年度信息披露报告

浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司（以下简称“本行”）

聘请中汇会计师事务对本行 2024 度财务报表进行了审计，

并出具了标准无保留意见的审计报告。现按照有关规定，根

据《浙江嘉善联合村镇银行信息披露管理办法》，参照《商

业银行信息披露办法》《银行保险机构公司治理准则》，对本

行 2024年度有关信息作出披露，具体报告如下。

一、经营概况

（一）截止报告期末前二年主要财务数据

单位：人民币 万元、%

项目 2023年度 2024年度 增幅

总资产 391,891.47 447,499.81 14.19%
存款余额 314,691.05 380,234.93 20.83%
贷款余额 320,844.27 392,398.77 22.30%
所有者权益 45,336.97 48,103.06 6.10%
每股净资产(元) 2.27 2.41 6.17%

—2—

营业收入 13,294.07 15,617.27 17.48%
营业利润 5,524.36 6,153.57 11.39%
利润总额 5,539.08 6,019.37 8.67%
净利润 4,079.83 4,366.08 7.02%

（二）截止报告期末前二年补充财务数据

项目 标准值 2023年度 2024年度

资本充足率（%） ≥10.5 16.77 19.37
杠杆率（%） ≥4 11.03 10.32
流动性比率（%） ≥25 87.34 99.82
存贷款比例（%） ≤75 96.27 102.67
不良贷款比例（%） ≤5 0.81 1.24
单一客户贷款集中度（%） ≤10 2.26 1.83
最大十家客户贷款集中度（%） ≤50 16.12 13.34
拨备覆盖率（%） ≥150 625.61 336.31
贷款拨备率（%） ≥2.5 5.05 4.17
资产利润率（%） ≥1 1.19 1.04
成本收入比（%） ≤35 49.97 44.42
净上存主发起行资金比例（%） ≤30 4.11 1.14

（三）贷款损失准备情况

单位：人民币 万元

项目 金额

上期期末余额 16,246.09
新旧金融工具准则影响

期初余额

本期计提 3,013.84
本期转出

本期核销 -3,054.80
本期转回 156.07
--收回原转销贷款和垫款导致的转回 156.07
--贷款和垫款因折现价值上升导致转回

--其他因素导致的转回

期末余额 16,361.20

（四）资本的构成及其变化情况

单位：人民币 万元、%

项目 2023年末 2024年末

核心一级资本 45,336.98 48,103.06
核心一级资本净额 45,336.98 48,103.06
资本净额 48,661.69 60,169.08
风险加权资产 290,187.4 310,563.95

—3—

资本充足率 16.77 19.37
核心一级资本充足率 15.62 15.49

（五）报告期内股东权益变动情况

单位：人民币 万元

资本项目 期初数 本期增加 本期减少 期末数

实收资本 20,000.00 1,000.00 1,000.00 20,000.00
资本公积 0 0 0 0
盈余公积 4,510.58 407.98 0 4,918.56
一般准备 5,338.45 800.00 0 6,138.45
未分配利润 15,487.95 4,366.08 2,807.98 17,046.05
所有者权益 45,336.98 6,574.06 3,807.98 48,103.06

二、财务报告

（一）审计报告

本行 2024年度财务会计报表经中汇会计师事务所审计，

并出具了《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024 年度

审计报告》（中汇会审[2025]2656号），在所有重大方面公允

地反映了本行 2024年 12月 31日的财务状况以及 2024年度

的经营成果和现金流量，没有出具解释性说明、保留意见、

拒绝表示意见或否定意见。

（二）会计报表（2024年 12月 31日）

1、资产负债表

单位：人民币 元

项 目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

资产：

现金及存放中央银行款

项
277,622,437.19 231,709,856.46

存放同业款项 354,442,586.74 568,466,374.49
贵金属

拆出资金

衍生金融资产

买入返售金融资产

发放贷款和垫款 3,052,196,963.22

—4—

3,767,856,457.24

持有待售资产

金融投资：

交易性金融资产

债权投资

其他债权投资

其他权益工具投资

长期股权投资

投资性房地产

固定资产 2,303,294.09 3,519,306.66
在建工程

使用权资产 11,883,412.10 7,608,794.18
无形资产

商誉

递延所得税资产 34,759,689.69 37,521,269.36
其他资产 26,130,260.01 17,892,127.85

资产总计 4,474,998,137.06 3,918,914,692.22

项 目 2024 年 12 月 31 日 2023 年 12 月 31 日

负债：

向中央银行借款 20,010,694.44 179,109,388.89
同业及其他金融机构存放款

项

拆入资金

交易性金融负债

衍生金融负债

卖出回购金融资产款

吸收存款 3,913,271,777.35 3,230,278,782.13
应付职工薪酬 12,644,997.49 16,901,493.70
应交税费 566,618.76 2,719,700.35
持有待售负债

预计负债 4,572,675.85 8,339,912.45
租赁负债 9,480,405.31 5,496,032.48
应付债券

其中：优先股

永续债

递延所得税负债

其他负债 33,420,407.94 22,699,666.17
负债合计 3,993,967,577.14 3,465,544,976.17

所有者权益：

股本 200,000,000.00 200,000,000.00
其他权益工具

其中：优先股

—5—

永续债

资本公积

减：库存股

其他综合收益

盈余公积 49,185,590.62 45,105,761.65
一般风险准备 61,384,491.15 53,384,491.15
未分配利润 170,460,478.15 154,879,463.25

所有者权益合计 481,030,559.92 453,369,716.05
负债和所有者权益合计 4,474,998,137.06 3,918,914,692.22

2、利润表

单位：人民币 元

项目 2024 年度 2023 年度

一、营业收入 156,172,678.24 132,940,680.19
利息净收入 152,068,983.12 126,996,779.83
利息收入 247,429,826.70 201,379,028.93
利息支出 95,360,843.58 74,382,249.10
手续费净收入 -244,555.34 -1,045,018.89
手续费及佣金收入 551,139.38 660,039.21
手续费及佣金支出 795,694.72 1,705,058.10
投资收益（损失以“－”号填列）

其中：对联营企业和合营企业的投资收益

以摊余成本计量的金融资产终止确认收益

净敞口套期收益(损失以“－”号填列)
其他收益 4,348,250.46 6,988,919.25
公允价值变动收益（损失以“－”号填列）

汇兑收益（损失以“－”号填列）

其他业务收入

资产处置收益(损失以“－”号填列)
二、营业支出 94,636,967.61 77,697,112.68
税金及附加 291,006.20 257,923.81
业务及管理费 69,379,271.16 66,426,890.96
信用减值损失 24,966,690.25 11,012,297.91
其他资产减值损失

其他业务成本

三、营业利润（亏损以“－”号填列） 61,535,710.63 55,243,567.51
加：营业外收入 67,956.55 148,510.14
减：营业外支出 1,409,997.94 1,289.65
四、利润总额（亏损总额以“－”号填列） 60,193,669.24 55,390,788.00
减：所得税费用 16,532,825.37 14,592,498.33
五、净利润（净亏损以“－”号填列） 43,660,843.87 40,798,289.67

1．持续经营净利润(净亏损以“－”号填列) 43,660,843.87 40,798,289.67
2．终止经营净利润(净亏损以“－”号填列)

—6—

六、其他综合收益的税后净额

（一）不能重分类进损益的其他综合收益

1．重新计量设定受益计划变动额

2．权益法下不能转损益的其他综合收益

3．其他权益工具投资公允价值变动

4．企业自身信用风险公允价值变动

5．其他

（二）将重分类进损益的其他综合收益

1．权益法下可转损益的其他综合收益

2．其他债权投资公允价值变动

3．金融资产重分类计入其他综合收益的金额

4．其他债权投资信用减值准备

5．现金流量套期储备(现金流量套期损益的有

效部分)
6．外币财务报表折算差额

7．其他

七、综合收益总额(综合亏损总额以“－”号填列) 43,660,843.87 40,798,289.67
八、每股收益：

（一）基本每股收益

（二）稀释每股收益

3、现金流量表

单位：人民币 元

项 目 2024 年度 2023 年度

一、经营活动产生的现金流量：

客户存款和同业存放款项净增加额 655,438,780.30 754,085,231.56
向中央银行借款净增加额 -159,000,000.00 179,000,000.00
向其他金融机构拆入资金净增加额

收取利息、手续费及佣金的现金 247,783,288.86 201,304,464.48
收到其他与经营活动有关的现金 15,136,948.78 9,673,890.95

经营活动现金流入小计 759,359,017.94 1,144,063,586.99
客户贷款及垫款净增加额 744,532,238.52 543,814,875.59
存放中央银行和同业款项净增加额 28,648,661.54 61,056,618.86
支付利息、手续费及佣金的现金 68,494,752.53 60,719,038.89
支付给职工以及为职工支付的现金 52,456,241.71 38,662,689.17
支付的各项税费 18,942,533.00 16,879,098.87
支付其他与经营活动有关的现金 23,423,962.75 13,181,129.55

经营活动现金流出小计 936,498,390.05 734,313,450.93
经营活动产生的现金流量净额 -177,139,372.11 409,750,136.06

二、投资活动产生的现金流量：

收回投资收到的现金

取得投资收益收到的现金

—7—

处置固定资产、无形资产和其他长期资产收回

的现金净额

收到其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流入小计

投资支付的现金

购建固定资产、无形资产和其他长期资产支付

的现金
414,703.99 182,923.50

支付其他与投资活动有关的现金

投资活动现金流出小计 414,703.99 182,923.50
投资活动产生的现金流量净额 -414,703.99 -182,923.50

三、筹资活动产生的现金流量：

吸收投资收到的现金

发行债券收到的现金

收到其他与筹资活动有关的现金

筹资活动现金流入小计

偿还债务支付的现金

分配股利、利润或偿付利息支付的现金 16,000,000.00 16,000,000.00
支付其他与筹资活动有关的现金 4,435,009.75 4,032,536.77

筹资活动现金流出小计 20,435,009.75 20,032,536.77
筹资活动产生的现金流量净额 -20,435,009.75 -20,032,536.77

四、汇率变动对现金及现金等价物的影响 -
五、现金及现金等价物净增加额 -197,989,085.85 389,534,675.79

加：期初现金及现金等价物余额 617,048,980.01 227,514,304.22
六、期末现金及现金等价物余额 419,059,894.16 617,048,980.01

（三）主要会计政策、会计估计和会计差错

1、会计年度：本行会计年度自公历 1月 1日起至 12月

31日止。

2、记账本位币：本行的记账本位币为人民币。

3、主要会计政策、会计估计和核算方法。本行执行财政

部颁布的《企业会计准则》。

4、报告期内本行没有重大会计差错更正。

三、支农支小业务开展情况

（一）截止报告日支农支小数据

单位：人民币 %、户、万元

—8—

项目 2024年度 比上年 2023年度

农户和小微企业贷款占比 96.67 -0.42 97.09
农户贷款占比 57.37 -3.1 60.47
农户和小微企业贷款户数 11188 1879 9309
贷款户数 11972 2132 9840
户均贷款余额 32.78 0.17 32.61
单户 500 万元（含）以下贷款余额占比 98.21 0.34 97.87

（二）主要做法

1.聚焦“三农”和小微企业，加大信贷投放力度

2024年，我行积极响应国家政策号召，将支持“三农”

和小微企业作为核心业务方向，坚持小额、分散的信贷原则，

确保金融服务与乡村振兴战略和小微企业发展需求紧密结

合。根据县域经济特点和农村金融需求，制定专项信贷计划，

完善考核机制，加大资源倾斜力度，确保资金精准投向。通

过利率优惠、加大贷款投放等多种形式向“三农”和小微企

业提供信贷支持，尤其是针对农村地区的种养殖业、家庭农

场和科技型、环保型、成长型小微企业等。同时针对“三农”

和小微企业融资需求特点，积极运用金融科技手段，优化业

务流程，提升服务效率，为“三农”和小微企业提供更加便

捷、高效的金融服务。

2.强化金融创新，满足客户多元化需求

继续大力推广“三权三抵押”、“无还本续贷”、小额贷款

卡等现有的涉农贷款产品，解决农村客户贷款担保难问题。

开发和推广农民专业合作社、青年创业、大学生村官等有特

色、成系列的信贷产品。拓宽担保方式，探索实践供应链营

销、存贷抵押等多种方式，推动信用贷款，有效解决融资担

—9—

保难题。充分总结经验，以客户体验为导向，根据客户对担

保方式、贷款期限、还款方式等的不同需求，推出套餐式营

销模式。针对“三农”和小微企业融资需求“短、小、频、

急”的特点，积极创新金融产品和服务模式，借助联合快贷、

微小贷、嘉人共富贷等产品渠道，提供更加多元化、差异化

的金融服务，满足其多样化融资需求。

3.做深做透村居化营销，提升客户产能贡献

2024年，我们紧紧围绕“四真四实”原则，建立信任桥

梁，以客户为中心，做深做透村居化营销。一是持续创新个

性化活动，优化客户分层分类，强化品牌形象建设，根据不

同客户群体的特点实施差异化的营销活动，开展 VIP客户金

秋出游系列活动等；全行共开展有效走访 112174 次，举办

小型活动 683 场、中型活动 106 场、大型活动 13 场。二是

深入了解目标市场，优化营销网格划分，深挖目标客群，指

导客户经理将服务重心下移到基层，积极拓展网格联络员，

充分发挥联络员在当地的信息优势和服务桥梁作用，有效掌

握了农村金融需求的第一手信息资料，为有效推动金融产品

和信贷方式创新，满足农村信贷需求奠定了基础。

4.深化银担合作，共筑风险防线

在平台拓展方面，我行积极与嘉兴市融资担保有限公司

建立了密切的合作关系。通过引入银担合作风险共担机制，

我们不仅成功降低了贷款风险，还显著拓宽了小微企业、“三

—10—

农”、创业创新等普惠金融领域的融资渠道。同时为加强科

技资源与金融资源的有效对接，加快科技成果转化和产业提

升，推动地方经济高质量发展。今年 8月，我行与嘉善县金

融办、嘉兴融担开展合作，通过政府推荐加融担担保机制，

推出“嘉善•科创共担贷”产品，促成了全县范围内首笔“科

创共担贷”新业务的落地，为初创型小微科技企业提供融资

支持。截至 12 月末，我行通过嘉兴融担业务支持的企业数

量达到 540户，较年初净增 209户；贷款余额为 45065万元，

较年初净增 16855 万元，其中科创共担贷产品共计 11 户，

余额 2199万元。

5.加强平台合作，推动美丽乡村建设

我行积极响应国家乡村振兴政策，重点支持新农村建设、

农村基础设施改造和农业现代化项目，开展以地方政府部

门、产业园区和村级经济为平台的银政合作和银企合作，搭

建金融服务平台，整合政策资源，为村级经济提供资金支持。

以村级经济合作社为主要合作对象，提供专项贷款支持，针

对对村级经济体内的小微企业，提供定制化金融服务，包括

低息贷款、信用贷款和供应链金融等，解决小微企业融资难、

融资贵的问题。同时积极支持家庭农场、农业合作社、农业

龙头企业等新型农业经营主体，为其提供资金支持和金融服

务，推动农业规模化、集约化发展。同时结合绿色金融理念，

支持生态农业、有机农业和可再生能源项目，促进乡村生态

—11—

宜居和可持续发展。2024 年，我们为 34个经济合作社发放

贷款，总额达 1.46亿元，贷款利率均低于本行平均水平，切

实为乡村振兴注入金融活水。

四、风险管理状况

（一）信用风险管理

1、信贷资产质量情况

结合监管部门的监管政策落地工作，本行董事会和经营

管理层以健全内控管理、加强机制建设、做好重点领域风险

防范和处置、防范化解重大风险攻坚战为重点，进一步加强

风险管控措施，有效保障信贷资产质量，全年无案件发生。

2024年宏观环境复杂多变，信用风险逐步上升，不良防控压

力加大。

截至 2024年 12月末，五级不良贷款余额 4865万元，比

年初上升 2273 万元，五级不良贷款率 1.24%，比年初上升

0.43个百分点；贷款本金或利息逾期 90天以上贷款余额 3375

万元，比年初上升 981 万元，“双 90 不良率”0.86%，比年

初上升 0.11 个百分点。贷款本金或利息逾期 60 天以上均已

全部反映为五级不良贷款。

2024年 1-12月累计新增不良贷款 6620万元，累计处置

五级不良贷 4347万元，其中现金清收 1292万元，核销贷款

3055 万元。2024 年累计收回了核销贷款本金 156 万元，收

回核销贷款利息 21万元。

—12—

2、单一集团客户授信集中度情况

坚持以“小额、分散、流动”为原则，坚持服务“三农”

和小微企业的市场定位，坚定本土化、小微化的普惠方向，

专注服务实体经济发展，审慎大额贷款投放，严控 500万元

以上大额授信准入，将目光放在惠及更多客户的农户、社区

居民及实体小微企业上，防止盲目求大冲动，回归支持与自

身发展、支持能力相匹配客户的本位。2024年末，本行资本

净额 6.02 亿元，最大十家客户贷款余额 8029 万元，比年初

增加 184万元，占资本净额的比例为 13.34%。最大一家贷款

客户期末贷款余额1100万元，单一客户贷款集中度为1.83%，

远小于银保监会对单一集团客户授信余额不得超过资本净

额 15%的监管标准。

（二）流动性风险管理

2024 年末，本行存贷款比例 102.67%，流动性比率为

99.82%、核心负债依存度为 84.42%、流动性缺口率为

60.15%，分别满足监管下限 25%、60%、-10%的标准，指标

值合理，资产流动性较强，符合流动性风险管理和抵御流动

性风险防范要求。

（三）市场风险管理

目前本行的市场风险主要表现为利率风险，主要是存款

和贷款利率的重新定价风险。为进一步加强利率管理，规范

定价行为，建立科学的利率定价决策机制，积极应对利率市

—13—

场化，努力实现效益目标和可持续发展，成立嘉善联合村镇

银行利率定价管理委员会。

1.贷款利率风险分析。2024年末本行贷款收益率 6.43%，

比去年同期下降 0.08个百分点，结合我国短期处在贷款利率

下降周期趋势以及同业低利率贷款竞争激烈，短期内本行贷

款利率存在重新定价风险。

2.存款利率风险分析。2024年末本行负债付息率 2.56%，

比去年同期下降 0.07个百分点，结合我国短期处在存款利率

下降周期内，短期内本行存款利率也存在重新定价风险。

（四）操作风险管理

2024年，本行积极开展案件警示教育，有效落实防控措

施，强化操作风险管理，切实提高操作风险的针对性和有效

性。

1.内外部检查执行情况。运营条线的检查主要包括日常

检查、专项检查和事后监督工作，以及反洗钱、账户管理专

项检查。风险合规部牵头开展信贷风险专项排查、票据业务

专项检查、抵押房产恶意“高评高贷”风险排查、合同签约

流程排查、征信业务排查、股权和关联交易专项排查工作，

做好贷后电话回访，及时排查贷款不合规现象。内审部年度

内开展了反洗钱工作专项审计、关联交易专项审计、员工行

为规范专项排查等。

2.员工行为排查情况。做好员工日常行为排查，及时掌

—14—

握员工思想动态。开展员工异常行为排查，针对重点岗位、

重要人员每半年开展一次专项排查，全面核查可疑情况。结

合“合规宣贯年”活动，组织员工深入学习相关员工行为管

理制度，加强对员工的教育和行为动态管理。

（五）对各类风险进行说明

1.董事会、高级管理层对风险的监控能力

本行建立健全全面风险管理体系，经营管理层在董事会

领导下负责实施，各职能部门、各业务条线、各分支机构各

司其职，共同构建分工明确、职责清晰、相互制衡、运行高

效的风险管理组织架构。风险管理实行统一领导，垂直管理，

分级负责。董事会下设风险管理与关联交易控制委员会，履

行全面风险管理职责。确保对本行经营活动相关联的各种风

险实施有效的风险管理，建立长效的风险防范、风险监测、

风险转化、风险责任约束机制。监事会对董事会及高级管理

层就业务开展、风险管理等方面进行了监督和评价。

2.风险管理的政策和程序

按照人民银行、监管部门、主发起行杭州联合农村商业

银行股份有限公司有关风险管理要求，本行制定了《浙江嘉

善联合村镇银行股份有限公司支付风险处置应急预案》等相

关风险管理政策，进一步细化工作职责，健全授权机制，完

善约束机制。明确本行班子领导分工，规范分级授权制度，

通过法人授权和业务授权，细化本行经营层授权体系，对相

—15—

关专业委员会经董事会审议通过，以文件形式规定其职责及

议事规则，加强责任管理。

3.风险计量、检测和管理的信息系统

目前本行主要通过监管机构 1104工程，对各类贷款尤其

是大额贷款、集团客户贷款、单户贷款超比例等情况进行计

量和监测，强化对客户的信息采集、加工、分析、反馈机制，

逐步形成规范有效的风险管理预警体系。

4.内部控制和全面审计情况

2024年，内审部在监管部门和主发起行审计中心的指导

帮助下，为切实防范和化解金融风险，坚持以问题、风险为

导向，按照年度工作安排，结合嘉兴监管分局对本行风险管

理及内控有效性检查要求，强化责任担当，认真履行职责，

严谨、有序开展工作。全年共实施专项审计 11 项、离任离

岗审计 8项、飞行检查 4次，针对内外部审计检查中发现的

员工异常行为、内控管理薄弱等方面问题，内审部拟定问题

清单，加强整改督促，定期开展回头看，切实落实自查自纠。

五、消费者投诉处理情况

本行已建立投诉处理机制、流程，并在营业厅内醒目位

置张贴公示。对受理的投诉均能及时、妥善处理并在规定时

间内向投诉的消费者进行反馈。报告期内，通过监管部门转

办和本行 400热线，共受理投诉件（含信访件、举报件）11

起，其中包括本年度重复投诉 1起，15日内办结率 100%，

—16—

协商一致率 50%，均在 15 天内做好客户解释工作，妥善解

决。

具体投诉受理情况如下：

序号 投诉类型 受理日期 投诉渠道 投诉业务类别 投诉原因 办结日期

1 投诉系统 2024.1.22
投诉系统（监

管）

催收及征信纠

纷

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.1.23

2 信访 2024.4.10
市信访局-监

管转送

催收及征信纠

纷

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.4.11

3

投诉系统

（重复

件）

2024.7.2 监管系统
催收及征信纠

纷

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.7.2

4

嘉兴金融

监管分局

转送

2024.7.11
嘉兴金融监

管分局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.7.12

5

嘉兴金融

监管分局

转送

2024.7.15
嘉兴金融监

管分局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.7.18

6 投诉系统 2024.7.17
投诉系统（监

管）
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.7.18

7 投诉系统 2024.8.15
嘉兴金融监

管分局转送
银行卡业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.8.19

8 投诉系统 2024.8.26
嘉兴金融监

管分局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.9.3

9 投诉系统 2024.9.27
嘉兴金融监

管分局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.9.29

10 举报件 2024.9.28
浙江省金融

监管局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.9.30

11 举报件 2024.10.22
浙江省金融

监管局转送
贷款业务

因金融机构管理制度、业

务规则与流程引起的投诉
2024.10.30

本年度无消费者权益保护重大信息。

六、股东及关联交易情况

（一）股东名称及报告期内变动情况

1、本行股东及其持股情况

序

号
股东名称 持股金额（万元） 持股比例

—17—

1 杭州联合农村商业银行股份有限公司 9000 45%

2 东冠集团有限公司 1100 5.50%

3 浙江嘉善农村商业银行股份有限公司 1000 5%

4 威陵集团有限公司 1000 5%

5 浙江豪声电子科技股份有限公司 1000 5%

6 浙江明腾商贸有限公司 1000 5%

7 浙江锦林实业有限公司 900 4.50%

8 浙江长盛滑动轴承股份有限公司 900 4.50%

9 广瑞集团股份有限公司 900 4.50%

10 嘉善中瀚机械有限公司 750 3.75%

11 嘉善百伟锌业有限公司 500 2.50%

12 杭州三江矿业集团有限公司 400 2%

13 嘉善物资塑料有限公司 350 1.75%

14 浙江嘉诚动能设备有限公司 300 1.50%

15 嘉兴天马打印机耗材有限公司 250 1.25%

16 嘉善保利来服饰有限公司 175 0.875%

17 浙江龙森木业有限公司 100 0.50%

18 浙江拳王实业有限公司 100 0.50%

19 嘉善县千窑建材有限公司 100 0.50%

20 嘉善泰迪服饰制造有限公司 100 0.50%

21 嘉善银螺钮扣有限公司 75 0.375%

合计 20000 100%

2、股权结构情况

股金种类 户数 股金余额（万元） 占比

—18—

法人股 21 20000 100%

3.2024年本行股东持股变动情况

2024 年 1 月 31 日，国家金融监督管理总局嘉兴监管分

局批复同意杭州联合银行受让浙江柏盛热电集团有限公司

持有的本行 1000 万股股份（占总股本的 5%）。转让后，杭

州联合银行所持本行股份为 9000 万股，占总股本的 45%，

浙江柏盛热电集团有限公司所持本行股份为 0股。

（二）关联交易情况

截至 2024年末，根据中汇事务所出具的审计结果，本行

未发生与股东及其关联人开展授信业务的情况。2024年度内

审部开展了关联交易专项审计，审计未发生重大关联交易，

未发生与董事、监事、高级管理人员有关联关系的关联交易。

（三）主要股东股份质押、涉诉等异常情况

截至 2024年 12月 31日，主要股东无股份质押。报告期

内，未涉及可能影响股东资质条件发生重大变化的诉讼事

项。

七、董事、监事、高级管理人员及员工情况

（一）董事、监事、高级管理人员情况

1、基本情况

姓名 性别 出生年月 任期 职务

柳枝青 男 1973.08 2年 董事长

孟霓兰 女 1985.02 2年 董事、行长

陈金林 男 1963.05 2年 董事

徐瑞根 男 1962.03 2年 董事

童立旖 男 1964.01 2年 董事

—19—

张志明 男 1959.12 2年 董事

陈来波 男 1981.12 2年 董事

钟永明 男 1973.12 2年 监事长、职工监事

徐画美 女 1979.11 1年 监事

储志红 女 1969.08 2年 监事

沈洪涛 男 1981.11 2年 副行长

秦微微 女 1986.07 2年
风险合规部副总经理

（主持工作）

2、董事、监事任职兼职情况

董事长柳枝青，来源于主发起行杭州联合农村商业银行

股份有限公司。

董事孟霓兰，本行行长。

董事陈金林，本行股东浙江锦林实业有限公司监事。

董事徐瑞根，本行股东浙江豪声电子科技股份有限公司

董事长兼总经理。

董事童立旖，本行股东威陵集团有限公司董事兼副总裁。

董事张志明，本行股东浙江明腾商贸有限公司法定代表

人、执行董事。

董事陈来波，本行股东东冠集团有限公司副总裁兼投融

资部经理。

监事长钟永明，本行职工监事。

监事徐画美，本行股东浙江嘉诚动能设备有限公司财务。

监事储志红，本行股东浙江长盛滑动轴承股份有限公司

财务总监。

3.2024年董事会、监事会、高级管理层人员调整情况

董事会调整情况：无。

—20—

（二）员工基本情况

2023 年末、2024 年末，本行在编员工人数分别为 154

人、173人。

2024年末，具体学历分布情况详见下表：

学历 研究生 本科 大专 大专以下

人数 2 129 40 2
占比 1.16% 74.57% 23.11% 1.16%

八、职能部门与分支机构设置情况

（一）职能部门设置情况

报告期末，本行内部设置办公室、运营管理部、风险合

规部、业务管理部、内审部等 1室 4部，通过《浙江嘉善联

合村镇银行各部门主要职责》明确界定了各部门的管理职

责。

（二）分支机构设置情况

报告期末，本行机构主要情况如下：

单位 地址

总行营业部 嘉善县施家南路403号-425号

西塘支行 嘉善县西塘镇祥符路442号-448号

姚庄支行 嘉善县姚庄镇新景南路88号-100号

陶庄支行 嘉善县陶庄镇陶庄大道83号

天凝支行 嘉善县天凝镇兴贤东路186、188、190号

大云支行 嘉善县大云镇云寺西路9号一层

城西支行 嘉善县罗星街道城西大道601-607号

惠民支行 嘉善县惠民街道惠民大道355-1号

商城金融便民服务点 嘉善县惠民街道金嘉大道66-6号

大舜金融便民服务点 嘉善县西塘镇大舜村钮扣路103号

杨庙金融便民服务点 嘉善县天凝镇杨庙社区宏杨路132号-140号

丁栅金融便民服务点 嘉善县姚庄镇丁栅社区振兴路6号-8号

九、公司治理情况

—21—

（一）经营决策体系

本行权力机构是股东大会，通过董事会进行决策、管理，

由监事会行使监督职能。行长受聘于董事会，对董事会负责，

执行董事会的各项决议，负责本行的日常经营管理工作。通

过董事会、监事会进行管理和监督。本行各分支机构均为非

独立核算单位，其经营管理活动根据总行授权进行，并对总

行负责。报告期内，本行不断完善股东大会、董事会、监事

会和经营管理层独立运作、有效制衡的公司治理结构，其核

心目标是在尊重和保护存款人利益的前提下，追求股东价值

的长期最大化。

（二）股东大会情况

本行严格按照《章程》规定提前 20天以网络公告、电话

及书面方式通知到各股东，并按规定进行股权登记及出席股

东大会预登记，股东人数、权重及股权结构符合法律法规和

本行章程的有关规定。

报告期内，本行召开股东大会 2次，审议内容涉及董事

会报告、监事会报告、2023 年度财务报告和 2024 年度财务

预算方案等方面，形成了 10项决议。

1.本行 2023 年度股东大会于 2024 年 5 月 8 日在嘉善联

合村镇银行副楼会议室召开，出席股东 18人，代表股份 19275

万股，持有股份表决权 19275万股，实到股东持有股份表决

权占全部股份表决权的 96.38%。出席会议的股东比例和大会

—22—

程序符合本行章程及国家金融监督管理总局有关规定。

大会审议并逐项以记名投票方式通过了以下事项：

序号 决议名称

1 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度董事会工作报告

2 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度监事会工作报告

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度财务报告和 2024年度财务预

算方案（草案）

4 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度利润分配方案（草案）

5 关于修订浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司章程的议案

6 关于修改董事会议事规则的议案

7
关于《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司股东股权质押管理实施细则（草

案）》的议案

8
关于选举徐画美同志为浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司第五届监事会监

事的议案

8项议案一致通过。

2.本行 2024 年第一次临时股东大会于 2024 年 12 月 20

日在嘉善联合村镇银行副楼会议室召开，出席股东 19 人，

代表股份 19525万股，持有股份表决权 19525万股，实到股

东持有股份表决权占全部股份表决权的 97.625%。出席会议

的股东比例和大会程序符合本行章程及国家金融监督管理

总局有关规定。

大会审议并逐项以记名投票方式一致通过了以下事项：

序号 决议名称

1
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于聘请中汇会计师事务所进行 2024年
度报表审计及内控评价的议案

2 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度大股东行为监管评价报告

2项议案一致通过。

本行较为合理的股权结构和运行规范，确保了所有股东

享有平等地位并能够充分行使自己的权利。

—23—

（三）董事会构成及工作情况

1、董事会构成情况

本行严格按照《章程》规定的董事任职资格和选聘程序

选举董事，董事会的人数和人员构成符合《章程》及国家金

融监督管理总局有关规定。本行第五届董事会由 7名董事组

成。

2、董事会工作情况

报告期内，本行第五届董事会共召开了 6次会议，其中

现场会议 4次、临时会议（书面传签）2次，审议内容涉及

董事会工作报告、2023 年度利润分配方案等方面，形成了

30项决议。

（1）第五届董事会 2024年第一次临时会议于 2024年 1

月 4 日通过书面传签方式召开，7名董事陈来波、张志明、

陈金林、孟霓兰、柳枝青、徐瑞根、童立旖对以下事项进行

审议并一致同意形成决议：

序号 决议名称

1 关于浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司总行租赁费用的议案

2
关于修订《浙江嘉善联合村镇银行客户洗钱和恐怖融资风险评估及分类管理

办法》等两项制度的议案

（2）第五届董事会第四次会议于 2024年 4月 18日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，陈来波、张志明、孟霓兰、

柳枝青、徐瑞根、童立旖董事出席（董事陈金林委托董事张

志明出席），7名董事对以下事项进行审议并一致同意形成决

议：

—24—

序号 决议名称

1 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度董事会工作报告

2 关于确认《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度审计报告》的议案

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度财务报告和 2024年度财务预

算方案（草案）

4 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度利润分配方案（草案）

5 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于 2023年度报告的议案

6 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024年度主要经营目标的建议

7
关于调整浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司董事会专门委员会设置及成员

的议案

8 关于修订浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司章程的议案

9 关于修改董事会议事规则的议案

10
关于《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司董事会各专门委员会工作规则（草

案）》的议案

11
关于《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司股东股权质押管理实施细则（草

案）》的议案

12
关于修订《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司信息披露管理办法（草案）》

的议案

（3）第五届董事会第五次会议于 2024年 7月 23日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，陈来波、张志明、陈金林、

孟霓兰、柳枝青、徐瑞根、童立旖董事出席，7 名董事对以

下事项进行审议并一致同意形成决议：

序号 决议名称

1 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024年度机构网点规划（草案）

2
关于修订《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司反洗钱工作管理平台管理办

法》（草案）的议案

3
关于修订《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司流动性应急预案》（草案）的

议案

4
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024年上半年消费者权益保护工作情况

总结报告

5
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司第五届董事会对董事长的授权方案（草

案）

（4）第五届董事会第六次会议于 2024年 8月 28日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，陈来波、张志明、陈金林、

孟霓兰、柳枝青、徐瑞根、童立旖董事出席，7 名董事对以

—25—

下事项进行审议并一致同意形成决议：

序号 决议名称

1
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于浙江嘉善农村商业银行股份有限公

司股份转让的议案

2
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于杭州三江矿业集团有限公司股份转

让的议案

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于对嘉善合霖装饰材料有限公司等四

笔呆账贷款认定及核销的议案

4 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于恢复和处置计划的报告

5
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于聘请中汇会计师事务所进行 2024年
度报表审计及内控评价的议案

6 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度大股东行为监管评价报告

（5）第五届董事会 2024 年第二次临时会议于 2024 年

12 月 20 日通过书面传签方式召开，7 名董事陈来波、张志

明、陈金林、孟霓兰、柳枝青、徐瑞根、童立旖对以下事项

进行审议并一致同意形成决议：

序号 决议名称

1 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于列支监管处罚费用的议案

（6）第五届董事会第七次会议于 2024 年 12月 20日在

嘉善联合村镇银行三楼会议室召开，陈来波、张志明、陈金

林、孟霓兰、柳枝青、徐瑞根、童立旖董事出席，7名董事

对以下事项进行审议并一致同意形成决议：

序号 决议名称

1
关于修订《客户身份识别和客户身份资料及交易记录保存管理办法》等两项

制度

2
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于调整 2024年度业务及管理费预算的

议案

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于对潘叶兰、岑拉片 2户呆账贷款认

定及核销的议案

4
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于对徐勇等 3户呆账贷款认定及核销

的议案

—26—

5
关于嘉善联合村镇银行股份有限公司召开 2024年度第一次临时股东大会的

议案

（四）监事会构成及工作情况

1.监事会构成情况

本行监事的任职资格和选聘程序、监事会的人数和人员

构成符合本行章程的规定。本行第五届监事会由 3名监事组

成，其中职工监事 1名、非职工监事 2名。

2.监事会工作情况

监事会 2024年度共召开 4次会议，均为现场会议 4次。

监事会按照《章程》的规定认真履行职责，本着对股东高度

负责的精神，对本行财务和董事、经营管理层履行职责的合

法合规性进行监督，形成了 13项决议。

（1）第五届监事会第四次会议于 2024年 4月 18日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，金华君、钟永明、储志红

监事出席，3名监事对以下事项进行审议并一致同意形成决

议：

序号 决议名称

1 关于确认《浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度审计报告》的议案

2
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度财务工作报告和 2024年度财

务工作计划（草案）

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度内部审计工作总结及 2024年
度内部审计工作计划

4
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度监事会对董事、监事、高管人

员履职评价报告

5
关于提名浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司第五届监事会监事候选人的议

案

6 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度利润分配方案（草案）

7 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于 2023年度报告的议案

8 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度监事会工作报告

—27—

（2）第五届监事会第五次会议于 2024年 7月 23日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，钟永明、徐画美、储志红

监事出席，3名监事对以下事项进行审议并一致同意形成决

议：

序号 决议名称

1
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024年上半年消费者权益保护工作情况

总结报告

（3）第五届监事会第五次会议于 2024年 8月 28日在嘉

善联合村镇银行三楼会议室召开，钟永明、徐画美、储志红

监事出席，3名监事对以下事项进行审议并一致同意形成决

议：

序号 决议名称

1
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于对嘉善合霖装饰材料有限公司等四

笔呆账贷款认定及核销的议案

2 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于恢复和处置计划的报告

3
浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司关于聘请中汇会计师事务所进行 2024年
度报表审计及内控评价的议案

4 浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2023年度大股东行为监管评价报告

（4）第五届监事会第七次会议于 2024年 12月 20日在

嘉善联合村镇银行三楼会议室召开，监事钟永明、徐画美、

储志红出席。

（五）经营管理层

本行经营管理层的任职资格和选聘程序、经营管理层的

人数和人员构成符合《章程》的规定要求。本行经营管理层

由 2名高级管理人员组成，其中行长 1名、副行长 1名。

报告期内经营管理层分工明确，能够遵守勤勉、诚信原

—28—

则，忠实履行本行《章程》规定的职责，执行董事会的各项

决议。

十、重要事项

（一）注册资金变动、分立合并事项

2024年末，本行注册资本为 20000万元，无变化。年内

本行无分立合并事项。

（二）重大诉讼、仲裁事项

1.本行无作为被告的重大未决诉讼事项。

2.本行存在正常业务中发生的若干法律诉讼事项，因与

贷款客户借款合同纠纷作为原告提起诉讼标的合计 1999.58

万元。

（三）报告期内本行无重大资产收购、出售或处置以及

企业兼并事项。

（四）重大合同及履行情况

1.重大托管、承包、租赁事项：报告期内本行没有发生

重大托管、承包、租赁事项。

2.重大担保：报告期内本行没有发生重大担保事项。

3.其他重大合同及履行情况：报告期内本行各项业务合

同履行情况正常，无重大合同纠纷发生。

（五）薪酬管理情况

本行持续加强绩效考核体系建设，总行领导班子、经营

单位负责人、客户经理、管理部门人员、会计主管、柜员等

—29—

分别设置考核内容，较好地发挥了绩效考核对业务发展、风

险防控、内控管理的指挥棒作用。

十一、其他

2024年，本行按照国家统一制定的新企业会计准则及有

关规定，建立、健全财务制度，全面、真实、准确反映业务

和财务状况，在会计年度终了时按规定制作财务会计报告，

向监管部门及法律、法规、规章制度规定应报送的其他各部

门报送会计报表、统计报表及其他资料。

附件：浙江嘉善联合村镇银行股份有限公司 2024年度审

计报告

嘉善联合村镇银行

2025年 4月 25日

抄 报：国家金融监督管理总局嘉兴监管分局。

内部发送：董事长室、行长室、监事长室。

联系人：汤铭 联系电话：84266306 共印 5份

嘉善联合村镇银办公室 2025年4月25日印发

	红头代字
	文号